
建设项目环境影响报告表

项目名称：海丰县和谐电力通信器材有限公司建设项目

建设单位（盖章）：海丰县和谐电力通信器材有限公司

编制日期：2020年 8月

国家生态环境部



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字

段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、
[...]
/ 布袋除尘器收集的粉尘 物料衡算法 0.1443t/a 0.1443t/a 收集后回用于生产线

原料盛装 / 废容器桶 危险废物 物料衡算法 0.115t/a 危废暂存区 0.115t/a 交由有资质单位处理

注：固废属性指第Ⅰ类一般工业固体废物、第Ⅱ类一般工业固体废物、危险废物、生活垃圾等



36

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源

污染物

名称

产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

浓度 产生量 浓度 排放量

大气

污染

物

机加工过程 金属粉尘 / 0.045t/a / 0.0045t/a

焊接工序 焊接烟尘 / 0.009t/a / 0.009t/a

卸料过程
水泥筒仓仓顶

粉尘
/ 0.162t/a / 0.0177/a

上料工序 上料粉尘 / 0.0032t/a / 0.0032t/a

堆场、装卸 粉尘 / 0.01255t/a / 0.00295t/a

运输 粉尘 / 0.0025t/a / 0.0025t/a

水

污

染

物

锅炉废水 循环使用不外排，定期补充蒸发损耗量

浸泡养护废水 循环使用不外排，定期补充蒸发损耗量

锅炉排污水
含有少量 SS和盐分，属于清净下水，直接排入市政管网，

年排放量为 0.27m3/a

锅炉软水制备废水
含有少量 SS和盐分，属于清净下水，直接排入市政管网，

年排放量为 3.31m3/a
喷洒养护废水 通过场地自然蒸发损耗，不外排，年用 97.2m3/a
降尘废水 通过场地自然蒸发损耗，不外排，年用 75.6m3/a

生活污水

（302.4m3/a
）

CODCr 250mg/L 0.0756m3/a 40mg/L 0.0121m3/a

BOD5 150mg/L 0.0454m3/a 10mg/L 0.0030m3/a

NH3-N 20mg/L 0.006m3/a 5mg/L 0.0015m3/a

SS 150mg/L 0.0454m3/a 10mg/L 0.0030m3/a

固

体

废

物

生活垃圾 生活垃圾 3.672t/a

0
一般工业固

体废物

钢筋边角料及

废料
4.95t/a

不合格品 7t/a

废混凝土块 0.702t/a
布袋除尘器收

集的粉尘
0.1443t/a

危险废物 废容器桶 0.115t/a

噪

声
生产活动 机械噪声 70-90dB(A)

厂界噪声达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的 2类标准

主要生态影响：

本项目位于海丰县城东镇金园工业区（嘉美涂料公司内）。根据现场踏勘，项目范

围内无大面积自然植被群落及珍稀动植物资源等。本项目可能产生生态影响的时段是营

运时段。主要生态影响为废气、固体废弃物以及噪声的排放。废气排放将可能导致大气

环境质量下降。固体废弃物的排放可能影响城市生态环境，而且可能造成处理场所所在

区域环境质量的下降，进而影响所在区域动植物生态状况。噪声则可能恶化生活环境，

影响人们的正常工作与休息。



37

七、环境影响分析
施工期环境影响分析：

本项目的厂房已建成，不存在施工期对周围环境的影响问题。

营运期环境影响分析

（一）水环境影响分析

本项目水污染源主要为员工生活污水、锅炉废水、锅炉排污水、锅炉软水制备废水

搅拌用水、养护废水（浸泡养护废水和喷洒养护废水）及降尘废水。锅炉废水和浸泡养

护废水循环使用不外排，定期补充损耗，喷洒养护废水和降尘废水通过场地自然蒸发损

耗，不外排，则外排的废水主要为生活污水（302.4m3/a）、锅炉排污水（0.27m3/a）和

锅炉软水制备废水（3.31m3/a）。项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经过市政管网进入海丰县城污水处

理厂进行处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准的较严值后排入丽江。

锅炉排污水和锅炉软水制备废水属于清净下水，与生活污水一起排入市政管网进入海丰

县城污水处理厂进行处理。采取上述措施后，项目废水对周围水环境的影响较小。

（1）评价等级的确定

建设项目地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或者影响情况、

受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。水污染影响类型建设项目根据排

放方式和废水排放量、水污染当量数划分评价等级，见下表：

表7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判断依据

排放方式 废水量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/无量纲

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且W＜6000

三级 B 间接排放 ——

项目外排废水为员工生活污水、锅炉排污水和锅炉软水制备废水，生活污水经三级

化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经

过市政管网进入海丰县城污水处理厂进行处理，锅炉排污水和锅炉软水制备废水属于清

净下水，与生活污水一起排入市政管网进入海丰县城污水处理厂进行处理。根据《环境

影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）地表水环境影响评价等级为三级 B，可



38

不进行水环境影响预测。

（2）项目废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-2，废水间接排放口基本情况 7-3，

废水污染物排放执行标准见表 7-4，废水污染物排放信息见表 7-5。

表 7-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染物治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

CODCr 海丰

县城

污水

处理

厂

连续排

放，流量

不稳定，

但有周

期性规

律

W1

生活

污水

处理

系统

三级

化粪

池

W1 ■是

□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放温

排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

BOD5

SS

氨氮

表 7-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标 废水排

放量

（m3/a）

排放

去向

排放规

律

间接

排放

时段

受纳污水厂的信息表

名称
污染物

种类

国家或者地

方排放标准

浓度限值

（mg/L）
经度 纬度

1 W1
115.3
4380
6°

22.99
4081
°

305.98

海丰

县城

污水

处理

厂

连续排

放，流量

不稳定，

但有周

期性规

律

8:00~1
2:00，
14:00~
18:00

海丰

县城

污水

处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5
表 7-4 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染

物种

类

排放标准

名称 污染物 排放标准（mg/L）

1 W1
生活

污水

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 ——

表 7-5 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（m3/d） 年排放量/（m3/a）

W1 生活污水
CODCr 250 0.000252 0.0756

BOD5 150 0.000151 0.0454



39

SS 150 0.000151 0.0454

氨氮 20 0.00002 0.006

全厂排放口合计

CODCr 0.0756

BOD5 0.0454

SS 0.0454

氨氮 0.006

（3）环境影响分析

项目外排废水为员工生活污水、锅炉排污水和锅炉软水制备废水，生活污水经三级

化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经

过市政管网进入海丰县城污水处理厂进行处理、锅炉排污水和锅炉软水制备废水属于清

净下水，与生活污水一起排入市政管网进入海丰县城污水处理厂进行处理。

海丰县城污水处理厂出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准较严者，海丰县城污水处理厂出水排入丽江，经处理后达标排放的废水对周

围水环境影响较小。

（4）依托海丰县城污水处理厂可行性分析

①本项目位于海丰县城污水处理厂纳污范围之内，海丰县城污水处理厂于 2009年 5

月开始建设，2009年 12月底建设完成。占地面积 72209平方米，日处理污水量 8万吨/

天。污水处理站工艺流程见下图；

7-1 污水处理工艺流程图



40

工艺流程说明：

城市污水经由厂外提升泵站进入污水处理厂预处理系统。污水经粗格栅、污水提升

泵房提升后进入细格栅去除漂浮物：通过连接渠道进入旋流式沉砂池，去除污水中悬砂

粒，沉砂处理后的污水直接进入生化处理工艺系统。在 A/A/O微曝氧化沟好氧段，采

用微孔曝气，并设有独立的二沉池和回流污泥系统，氧化沟内进行着除磷、硝化与反硝

化。在厌氧池中，污水首先与回流污泥在厌氧状态下混合搅拌，流入缺氧池后在缺氧状

态下混合搅拌，后流入好氧段。氧化沟出水至沉池进行泥水分离，二沉池污水经紫外线

消毒后，依靠重力排入水体。剩余污泥经机械浓缩，脱水处理后，泥饼外运。

海丰县城污水处理厂主要是收集海丰县生活污水，采用“A/A/O氧化沟”工艺进

行处理，该处理工艺可确保出水稳定达标排放，经处理的出水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者后，尾水排入丽江。

②海丰县城污水处理厂依托可行性分析

从水量分析：本项目外排废水为员工生活污水、锅炉排污水和锅炉软水制备废水，

外排总水量为 305.98m3/a（1.02m3/d），海丰县城污水处理厂的日处理规模为 8万吨/

天，现处理量为 6.9万吨/天，剩余处理能力为 1.1万吨/天。项目废水排放量占污水处

理厂剩余日处理量的 0.0093%，海丰县城污水处理厂可容纳本项目产生的废水。

从水质分析：本项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合污

水处理厂进水水质要求，锅炉排污水和锅炉软水制备废水属于清净下水，出水水质符合

污水处理厂进水水质要求，因此，海丰县城污水处理厂能接纳本项目污水。

因此，从水质和水量分析，本项目废水接入海丰县城污水处理厂处理是可行的。

（5）污水处理措施可行性分析

①生活污水预处理工艺

三级化粪池：三级化粪池厕所的地下部分结构由便器、进粪管、过粪管、三级化粪

池、盖板五部分组成。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重

不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清

的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵

的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一

池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，

粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流人第三池的粪液一



41

般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的

粪液作用。参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》，三格式化粪池对污

染物的去除效率为 COD：40%～50%，SS：60%～70%。由此表明本项目废水处理设施

设计工艺是可行的。

（二）地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中的一般性原则：地下

水环境影响评价应对建设项目在建设期、运营期和服务期满后对地下水水质可能造成的

直接影响进行分析、预测和评估，提出预防、保护或者减轻不良影响的对策和措施，制

定地下水环境影响跟踪监测计划，为建设项目地下水环境保护提供科学依据。

按照《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ 610-2016）中的有关规定，地下

水敏感程度及评价工作等级划分如下表：

表 7-6 地下水环境敏感程度分级表

敏感程度 地下水环境敏感特征

敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水

源）准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相

关的其他保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。

较敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水

源）准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源，其保护区

以外的补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）

保护区以外的分布区等其他未列入上述敏感分级的环境敏感区。

不敏感 上述地区之外的其他地区。

注：“环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的设及地下水的环境

敏感区。

根据《关于同意广东省地下水功能区划的复函》（粤办函〔2009〕459号），本项

目所在区域为韩江及粤东诸河汕尾沿海地质灾害易发区（H084415002S01），地下水目

标水质类别为Ⅲ类。因此，确定本项目地下水环境敏感程度为不敏感。

根据建设项目对地下水环境影响的程度，结合《建设项目环境影响评价分类管理名

录》将建设项目分为四类，详见附录 A，I类、II 类、III 类建设项目的地下水环境影响

评价应执行本标准，IV类建设项目不开展地下水环境影响评价。

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，本项目属于“60-